ARV, Manaments i Empares 1629, libro 3, M. 25, ff. 20 rv, 21rv, 22r

Hoc est translatum fidelites factum Valencie die veneris intitulata tricessimo mensis octubris anno a nativitate domini millesimo quadrigentessimo tricessimo tertio sumptum quodam publico instrumento pergameneo scientie et continencie subsequenter. In dei nomine nouerint universis quod vobis excelentissime et magnifice principisse et domine nomine Marie die gracia regine Aragonum Valencie Manorice Sardinie Corcisse comitisseque Barchinone Rosilionis et Ceritane. Nos Jacmeta de Poblet salis dicti Petri Guillermi Catala¹³ veor¹⁴ Petri Guillermi catala et Joanneta filia e heres universis¹⁵ quod per nos et nostros quoscumque successores donamus vobis regine et vestris donatione perfecta puro et irrevocabili inter vivos et ex causa donationis concedimus vobis dicte domine regine et vestris et quibus vos volueritis perpetuo pio quodam monasterio edificando et alias ad vestras voluntates disponendo mansus vocatum de Tuliu seu patium dicti mansii cum quodam fonte que in ibi et cum quibusdam cancelibus terre que sunt circuita domusque in ibi esse solebat hoc et des barranchament tantumodo que omnia nos habemus et possidemus in valle vocata de Tulio termini ville Murvieteris. Hanc autem donationem et ex causa donacionis concessionem facimus vobis dicte [f. 20v.] dicte regine et quibus vos volueritis perpetuo siat melius dici potest et intelligi ad sanum bonum intellectum vestro et vestrorum et extraximus predicta¹⁶ omnia que vobis donamus supra desuse dominio proprietate et possessione et nostrorum eademque in vestri vestrorumque iusdominium proprietatem posse mittimus et inserimus inveuerabilites plene iure ad faciendum inde libere vestras omnimodos voluntate et

¹¹ Add. “nos”

¹² El documento es mencionado por el P. L. Fullana en su carpeta sobre el Santo Espíritu.

¹³ Add. “salis dicti Petri Guillermi Catala”

¹⁴ De difícil lectura.

¹⁵ Add. “et Joanneta fili e heres universis”

¹⁶ Del. “que”

romitentes vobis dite domine regine tradere vobis vel cui volueritis loco vestri possessionem corporalem. Seu quoque predictorium omnique vobis donamus supra et foveri in solvos possessores vel si volueritis possitis quocumque vobis placuerit illam vestra propria autem apprehendere velque que volueritis appresenti facere et appusementam¹⁷ penes vos et vos licite retinere que possessia quo inde habiatur si a nobis personeris tradit esset nos enim interim dono dita possessionem vobi dicte domine regine vel quibus vos volueritis tradiderimus vel vos seu quos volueritis illam a presentis constituimus ut est ditum constituimus et facemus ea omnia quo vobis ipsa domina regina et quibus vos volentes precario nostre possidere seu quosiet ex causa huiusmodi [f. 21r] donacionis damus et concedimus vobis essi domine regine et quibus volueritis omnia iura omnesque actiones vices et rationes reales personales mixta varios vales ac diversos et alios quaslibet nobis supradictis que vobis dicti domine regine supra donamus pertinentes et pertinere habentes modo quocumque quibus iuribus et actionibus¹⁸ vicibus et rationibus possitis vos ipsa domina regina et possent vestri ni eiis sucessores vestri agere fari ec experiri agendo respondendo deffendendo sequendo proponendo et replicando et omnia alia faciendo in iudicio et extra quocumque et quemodum. Nos conjuncti vel diversi poteramus ante presentem donationem et iurium cessione et possessiones nunch ac loca postea quocumque consituentes vos persone dominam Reginam et vestros in hiis dominos et procuratores ut in necnon vestra propriam ad faciendum indi vestras et vestrorum omnimodos voluntate. Promittenteque per predicta donationem et alio omnia supradicta tenebimus et observabimus tenerius et observari perpetuo facimus inviolabiliter per quoscumque et contra ea non facimus vel venimus aliquo iure facto foro causa et ratione sub bonorum nostrorum et vestrorum nostrum omnius obligari. Nos enim quantum ad hei renunciamus gratis et excerta omni legi iuri foro rationi et consuetudini [f. 21v] hiis obuianobus¹⁹ venientibus quonimodo que omnia ei haberi volumus prosequeris ac si in ibi continentur seu expresse fuit singulariter et distincte et de omnio que dita sunt supra facimus et promittimus nos dicta²⁰ Jaumeta de Poblet et Johameta filia et heredis dicti Petri Guillermi Cathala per nos et nostros heredes seu sucessores vobis dicta domina regina et quibus vos volueritis nunc non et supupto²¹ nostro ei riutanti²² pro vobis et personis omnibus quam interceset vestre onomo²³ dolice²⁴ intererit quod est totum in villa de Burriana die tricessima prima januari anno a nativitate domino millesimo quadrigentissimo secundo.

Signum nostri Jacmeta de Poblet et²⁵ Johanneta euis filie predictarum quia ea laudamus et firmamus. Iste huius rei sunt loco nobilis Joannes de Santo Felice supra cotus dicte domine regine domicellus et Raimundus Grau presbiter Valentie. Signum mei Antonii Vales excellentissime domine regine predicte scriptoris auctoritate regie notarii publici per totam terra et domino

¹⁷ De difícil lectura

¹⁸ Del. "rex"

¹⁹ De difícil lectura

²⁰ Del. "Joal"

²¹ De difícil lectura

²² De difícil lectura

²³ De difícil lectura

²⁴ De difícil lectura

²⁵ Del. "Jol"

ratione illustri domini Regis Aragonum qui premissis interfui eaque scribi seu et clapsi corrigitur autem in linea tertia ubi dicitur perpetuo pro quo. Signum mei Bernardi Centelles auctoritate regia notari publici Valentie qui puns²⁶ transumptum pre inserti interdicta donationis a suo [f. 22r] a suo originali abstrae et in refenti²⁷ quinterno per alium scribi feci et cum eodem diligentet comprobavi clausius Valentie de loco et anno premissis.

12) Almazora, 6 febrero 1402

María de Luna concede 600 sueldos censales a Jaumeta Catalá.

ACA, Cancillería, r. 2338, ff. 46v, 47r

Nos Maria etc. Procuratrix et locutenentes generalis illustrissimi domini Martini eadem gracia regis regnorum et comitis comittatum predictorum viri et domini nostri carissimi²⁸ a regno Valentie nunc absentis. Ad humilis supplicacionem pro parte vestri Jacmete de Poblet, uxor Petri Guillermi Cathala quondam militis²⁹ nobis propterea factam, et gratie volumus pio operi subscripto ut convenit, dare locum, tenore presentis cartis cunctis temporibus valiture, vobis dice Jacmete concedimus gratiose, quod non obstante foro seu foris regni V[alencie] prohibentibus, ne bona de realenco vendi transferri seu alienari possint aut valeant ullo modo, personis religioso clericis militibus sive secularis, possitis et valeatis emere ad in perpetum, sexcentos solidos regalium Valencie, censuales, annuales et perpetuales, cum vel siue laudimis facitis et aliis iuribus emphiteotitis quibuscumque, infra civitatem Valentie seu eius termino, aut que alis locis infra dictum regnum constitutis super locis alqueris hospicis universis sive campis, aut aliis³⁰ possessionibus sive honoribus quibus vobis melius et plenius videbitur expedire, quos seu parte ipsorum cum per vos empti fuerint, cuidam beneficio per vos cuidam³¹ beneficio per vos instituto in sedis Valentie assignare et donare libere valeatis ipsosque beneficiatus dicti benefici cunctis temporibus valeat possidere nos enim ipsa censualia redditus et alia iuria emenda usque ad quantitatem predictam cum empta fuerint et nunc per nunc amortizamus, et amortizata et decermus essere cum puncti³², quod interem concessionem non intendimus neque volumus prefata loca alquerias hospicia honores seu possessiones aut dictos sexcentos solidos censuales et perpetuales ex nunc ab omnibus regalibus et victualibus, imo illis subjaccant secundum forum Valentie sicut ante et in forum ipse beneficiatus seu quecumque fuerit collector et receptor

²⁶ De difícil lectura

²⁷ De difícil lectura

²⁸ Del. "absentis"

²⁹ Del. "propterea"

³⁰ Del. "hospicius passicis"

³¹ Add. "cuidam"

³² De difícil lectura

dictorum sexcentorum solidorum, contradixerit aut renuerint solvere vel recursum habuerint per ipsa contribucione ad qua ipsa censualia et possessionis tenenti ad indicte ecclesiasticum forum nostrum quemodo licet declinando, eo ipso quo id tentaverint, dicti sextcenti solidi sicut nobis et fisco regio³³ totaliter adquisiti, que sub hac³⁴ condicionem et non aliter concessionem hanc vobis dacimus facienda, volumus ex quod beneficiati dicti benefici quicumque supra per vita propria et longeva dicti domini regis nostri et illustrissimi Martini regis Sicilie primogeniti sui ac nostri precari et post dies suos et nostros per regine animarum suarum atque nostre, et illusstrissimi predecessori suorum et nostrorum, in missis et alis orationibus intercedat, et intercedere teneatur ad dictum Jhesus Christis, mandamus itaque dicti inclito primogenito nostro gubernatoris regni Valencie, justicis, baiulis, aliusque officialibus regnis atque nostris presentibus et futuris, et eorum locatenentis, quatis concessionis³⁵ et gratiam nostram imo verius³⁶ regiam huiusmodi firmam habeant et ob[servant], et faciant ab alis inviolabiliter observari et non contraveniant cum aliquem contravenire permittat aliqua ratione iniuntigis³⁷ pro prima et secunda iussionibus, quibuscumque notaris civitatis et regni predictorum, ut foro vel foris predictis seu penis in eis adienctis ne quaque obstantibus, de empcione seu empcionibus aut donacione et assignacione predictis, instrumenta publica conficiant, quoestiones inter fuinter requisiti, in cuius rei testimonium cartam puntem fieri iussimus sigillo nostro in pendentis munita. Datis in loco de Almacora, die sexta februari anno a nativitate domini millesimo quadrigentesimo secundo. Bernardus Michaelis.

[f. 47r] Signum Marie dei gratie regine Aragonie, Valencie, Maiorice Sardinie et Corsice comittisque Barchinone Rossilionis et Ceritanie.

Testes sunt³⁸ Berengarius³⁹ magister Muntessie nobilis Berengarius de Crudillis et Guilabertus de Scintillis Petri de Sancto Minati et Gacerandus de Tostanis militis.

Signum nostro Anthoni Valls excellentissime domine regine predicte scriptoris quid eius mandato, hec scriptu et clausa corrigat autem in litteris II ubi dicti.

13) Altura, 16 junio 1403

María pide a Guillem Mulet que ayude a Bartomeu Borràs, enviado a Aviñón, con 50 florines de oro y que mantenga todo en secreto.

ACA, Cancillería, r. 2352, ff. 58rv

³³ Add. "regio"

³⁴ Del. "cauces"

³⁵ Del. "ga"

³⁶ De difícil lectura

³⁷ De difícil lectura

³⁸ Del. "Hugo episcopus Valencie"

³⁹ Del. "mercaderi"

La reyna.

En Guillem Mulet, vestra letra hauem reebuda et aquella entesa plenament vos responem que nos par que los draps en la dita vestra letra contenguts façen pernos mas si atrobauets aczeytomes auellutats verts o balus o daltra bella⁴⁰ color et alguns draps scures o daltra bella color brotats daur de qualque bella et nouella obra queus pregam apartets aquells ens en certiffiquets [f. 58v] econtinent que trobats los haiats. Les XII ampolletes del balsem ceum que dehits quins trametrets no hauem encara haut perqueus pregam les pr[...] trametats prestament et si conexets que sie si et borus façan p[...]os quinsent trametats alguna bona quantitat nos per comprar alguns libres que hauem mester e per altres fets proprys trametem en a Auinyo al sant pare maestre Bartomeu Borraç portador dela present al qual no hauem pog[ut] socorrer daquella quantitat de moneda que a aço es necessaria per queus pregam tan affectuosament com podem que mostran en aço segons en altres coses loablement hauets fet la bona affectio que tostemp hauem hauda a nos et a nostre seruey et nos de vos plenament confiam nos prestets D florinorum auri aquells per nos et en nom nostre donets et liurets al dit maestre Bortomeu Borraç o de aquells li façats fer cambi segur complidor a ell en Avinyo de present que que hi sie et queu tingats secret que algu non sapia res car nos ab la present vos prometem en nostra bona fe de tornar et restituir vos los dits D florins per tot agost primeruiment sabent per cert quindem farets seruey fort acceptable que molt vos grahiem. Dada en lo loch daltura sots nostre segell secret a XVI dies de juny del any .MCCCCIII. La reyna.

14) Valencia, 3 marzo 1404⁴¹

El rey Martín hace donación del Vall del Tului y sus derechos a la reina María de Luna.

ACA, Cancillería, r. 2311, ff. 107v, 108r

In nomine domini nostri Jhesu Christi pateat universis que nos Martinus etc. participes esse volentes piissimi operis illius monasterii vocati del Sanct Sperit quod vos illustris Maria regina Aragonum consors nostra precara celo divini amoris accensa edificari seu costrui facitis in valle de Tului termino ville Muriveteris tenore presentis publici instrumenti cunctis temporibus valituri per nos et successores nostros quoscumque damus et concedimus donatione pura perfecta et irrevocabili inter vivos vobis dicte regine totam vallem predictam de Tului cum eius iuribus et

⁴⁰ Del. "coll"

⁴¹ El mismo documento es mencionado por el P. L. Fullana en su carepta sobre el Santo Espíritu, localizando el documento en el Archivo de D. José Ibarra, n. 175. Según la transcripción hecha por el fraile, se trata de un *translatum* hecho el 9 de junio de 1498 en Valencia. También mencionado por el P. Fullana, existe otro *translatum*, sin embargo incompleto, hecho en Valencia el 30 de octubre de 1433 y conservados en el ARV, Manaments i Empares 1629, libro 3, M. 25, f. 22 rv.

pertinentiis universis et cum censibus agrariis redditibus exitibus et proventibus montibus rupibus planis garriguis nemoribus silvis pratis almargialibus vinis fonctibus terriis cultis et incultis sive henis et cum pastuis et venationibus et generaliter cum omnibus et singulis iuribus et pertinentiis quibuscumque que possint dici nominari seu etiam cogitari que in predictis omnibus et singulis nobis competunt vel competere possunt aut debent qualicumque ratione nichil nobis seu successoribus nostris in eisdem modo aliquo retinendo quamquidem vallem quam cum quibuslibet iuribus et pertinentis supradictis cum hac eadem amortizamus et pro amortizatis haberi volumus et censemus quibuscumque foris seu privilegis regni Valentie prohibentibus bona de realenco transferri militibus ecclesis sive sanctis possitis et liceat vobis regine predicte jamdicte monasterio et habitantibus seu⁴² habitaturis in eo assignare con ferre tradere atque dare cum suis iuribus universis. Et termini dicta vallis ab una parte cum termino loci de Seguart et ab omnibus aliis partibus cum quibusdam montaneis in ibi circumcirca positis et affixis quam quidem montanearum vertentes sive les vertents e aygua vesants versus dictum monasterium in hac concessione et donatione intelligi volumus et comprehendere. Hanc igitur donationem et concessionem facimus vobis dicte regine perpetuo de predictis ad opus et servitum monasterii memorati et habitantium in eodem per purum proprium liberum et francum alodium pure libere et absolute et sine omni conditione et retintione et sicut melius et plenius ea ad nos spectant et competunt et spectare ac [f. 108r] competere possunt et debent quecumque ratione iure titulo sive causa et prout melius et sanius dici et intellegi potest ad comodum salvamentium et sanum etiam intellectum. Et extrahimus predicta omnia et singula que vobis damus de iure dominio et posse nostri et nostrorum et ea in ius dominium et posse vestri mittimus et trasferimus in perpetuum irrevocabiliter pleno iure, ad ea videlicet omnia offerendum dandum et concedendum perpetuo monasterio ante dicto aut alias de eis ad libitum ordinando, dantes et concedentes nobis ex causa huius donacionis seu concessionis omnia iura nostra vecesactiones reales et personales utiles directas ac multas et quascumque alias nobis pertinentes et pertinere debentes in predictis omnibus et singulis que vobis ut premititur concedimus et donamus quacumque ratione seu causa contra quascumque personas et res in quibus cumque bonis ratione eorum quibus nobis iuribus et actionibus possitis et dictum monasterium facta per vos de predictis assignationem et donationem eidem possit perpetuo uti agere et experiri in inditio et extra ubique quemadmodum nos possimus ante huius donationem et concessionem et etiam postea indocumque⁴³. Constituentes vos in his omnibus dominam et procuratricem ut in rem vestram propriam ad premissa videlicet exequenda ut superius continentur. Et de presenti inducimus vos in corporalem possessionem omnium et singularis in predictorum que vobis concedimus atque donamus quamquidem possessionem vobis tradi faciemus de facto vel vos si malueritis possitis possessionem ipsam vestram propriam auctoritatem apprehendere vel facere ac iubere apprehendi et apprehensum licite retinere. Nos enim interim donec dictam possessionem tradiderimus vel tradi facimus vobis dicte regine vel vos eam apprehenditis vel apprehendi feceritis ut est dictum constituimus nos⁴⁴ ea omnia et singula pro vobis et vestros nomine possidere mandamus itaque

⁴² Add.: "seu"

⁴³ De difícil lectura.

⁴⁴ Add.: "nos"

per hanc eamdem serenissimo principi⁴⁵ Martini dei gratia regi Sicilie ac ducatum Athenarum et Neopatrie duci primogenito nostro precaro et post dies nostros longevos deo propitio et felices successori nostro et universali heredi ceterisque heredibus et successoribus nostri et ipsius ac officialibus quibuscumque presentibus et futuris quod donationem et concessionem ac amortitionem nostram huiusmodi et omnia et singula in eo contenta quam intactam servare promittimus in posse subscripti notarii hec stipulantis legitime firmam habeant teneant et observent in eam faciant ab omnibus perpetuo ac inviolabiliter observari et contra non faciant aliqua ratione quod est datum et actum in regali civitatis Valencie tertia die marciis anno a nativitate domine .MCCCCIV. regnique nostri nono.

Signum Martini etc. qui hec concedimus et firmamum et ad eius corroborationem maiorem huic publico instrumento sigillum nostrum appenditium iussimus apponendum. Rex Martinus.

Testes sunt que firmit ad predicta presentes Garcerandus de Santominato camarlengus et Petrus Torrelles camerarius major milites consilarii domini regis predicti.

Signum Guillermi Ponci secretarii serenissimi⁴⁶ domini regis Aragonum supradicti auctoritate regia notarii publici per totam terram et dominationem suam qui mandato eiusdem premissis interfuit eaque scribi fecit et clausit cum rasis in linea secunda signi predicti domini regis maiestate nostre.

15) Valencia, 5 junio 1404

Martín y María se dirigen al Maestre Racional, Pere d'Artés, y a Berenguer Martí por la venta de los censales muertos de las localidades de Segorbe, Lliria, Jérica, Paterna, Benaguasil, Barracas, Pina, Castro, Serra de Eslida, vall de Almonacid y vall de Uixó.

ACA, Cancillería, r. 2353, f. 4v

Martinus et Maria et etc. Dilecto consiliario et⁴⁷ magistro rationali curie regie Petro Dartes militi, vel eius locutenenti salute et dilecte cum fidelis de thesauria nostra dicte regine Berengarius Martinii procurator constitutus per nos ad vendendum simul cum universitatibus civitatis Sugurbi, et ville Lirie, Exerite, et locorum de Paterna, dela Pobla de Benaguatzir, deles Barraques dels Reyals, de Pina, de Castro, dela Serra Deslida, et vallium Dalmonazir, et de Uxo, et onerandum super universitates predictas, redditusque illarum tot censualia mortua instrumento perpetue gratie mediante sine cum lauditis et facitis quot pene satisfecerunt, redempcionem illorum censualium mortuorum venditorum per nos et universitates predictas temporibus retroactis civitati Valentie oneratorum quod super universitates easdem, ut in ipsa procuracione dicte

⁴⁵ Del.: "serenissimo"

⁴⁶ Add.: "serenissimi"

⁴⁷ Add. "et"

Berengario per nos facta die videlicet XXVIII aprilis anni .MCCCCIV. clarius apropere videtur ex solverit ultra precium censualium predictorum et eorum pensionimus Petro Roca notario etc cum Valencie triginta florines auri de Aragonie restantes ad solvendum ex illis octuaginta florines auri predicti qui sibi taxati fuerunt tam pretextu quadraginta septem juxtarum per eum ut notario cum suis apocis rectorie a nonnullis personis super quibusdam linaonibus que facte fuerint de certis censualibus que eodem persone super dicta ciuitate Valentie habebant et recipiebant et que super eam onerata fuerint per seluendo per illis quadraginta tribus mille triginta septem florines dicti auri uno solidos et sex denaris regalium⁴⁸ Valentie de quibus succurrit ipsam ciuitatis nobis regi predicto in felici passagio quod fecimus annuis non longe exactis ad regem Sicilie quod ratione nonnullorum labor per cuius rega predicta et occasionem predictorum dominisimo de sustentacione dicimus et mandamus vobis de certa scientia et expresse quatis dicto Berengario Martini ponente in date dictos triginta florines et restituente presentem cum apoca de soluto eosdem in cuis⁴⁹ recipiate compoto libere nullum sibi propterea dubium sine questionem aliquam faciendo. Datis Valentie quinta die juni anno a nativitate Domini Millesimo Quadringentesimo quarto. Bernardus Anglesy. Sperendes.

16) 15 junio 1404

Por orden de la reina en su carta del 10 de Junio de 1404, se paga a Barthomeu Borraç la parte correspondiente de aquellos 5 mil sueldos anuales asignados al Santo Espiritu.

ARV, Maestre Racional, 9708, f. 208r

Item per virtut de un manament per la dita senyora Reyna a mi fet ab letra sua data en Valencia a X dies de juny any .MCCCCIV. E executoria de Jacme Pastor general reebedor e administrador deles rendes ala cort dela dita senyora pertanyents scrites en Valencia a XIV dies de juny any damunt done e pague a frare Barthomeu Borraç maestre en theologia del orde dels frares menors en paga pro rata de aquells V milia solidos annuales los quals la dita senyora ha proposat dar e assignats cascun any al monestir del Sant Spirit nouella [f. 208v] ment fundat sots orde e regla de Sent Francesch dins lo termes de Murvedre. E cobren apoca de aquell, e les dites letres reginal et executoria la qual fon feta per lo dit en Miquel de Camanins notari a XV dies de juny any .MCCCCIV. los quals restituesch ab la present data. CL florines qui Valencie fet cambi ac de XI solidos per cascun flori M DC L solidos.

M DC L sol.

⁴⁸ Del. "valeninus"

⁴⁹ Del. "rei testimoni"

La dita letra dela senyora reyna de man a dit en Berengari Marti que donas al dit mestre Bartholomeu Borraç per la raho an dita los dits CL florines. E es mana al Rational quals ponga en compte. E letra exequatoria al dit en Jacme Pastor. E apocha.⁵⁰

17) Valencia, 21 octubre 1404⁵¹

Donación de María de Luna a los franciscanos del Santo Espíritu del convento para ellos edificado en el valle del Tulu con todas sus pertinencias y asignándoles una renta anual de cinco mil sueldos.

ACA, Cancillería, r. 2353, f. 7v (IIª numeración)⁵²

In nomine Domini nostri Jesu Christi et eius gloriosissime Virginis matris eius Marie, amen. Pateat universis, quod nos María Dei gratia Regina Aragonum, etc. et Domina civitatis Sugurbi attendentes quod innocens ille agnus qui sua inefabili bonitate in ligno crucis, salvifice suum misericorditer preciosissimum sanguinem gestivit effundere et se ipsum Deo patri hostiam sacratissimam immolavit pro generis redemptione humani, quod eterne dampnacioni suberat, nos admonet, instruit et ortatur, ut Dei pauperibus misericorditer impendamus.

Considerantes necmimus quod qui bonum suis ecclesiis, monasteriis et aliis sacris locis eorumque ministris liberaliter de eorum substanciis conferunt, eterne vite gaudia felici commercio promerentur. Et quod inter alia opera caritatis que nobis Salvatoris clemencia preparavit per que nostros possemus delere reatus et ad vitam eternam gloriosius pervenire precipuum tenent locum elemosina oracionumque frequentium libamenta cum sint peccatorum redemptionis et culparum remissionis obtentus.

His igitur docte ac monite recordateque, quod intercessionibus et meritis beati Francisci confessori piissimi in cuius oracionibus nostra firma devocio radicatur, nullam ab inde passa repulsam, porrectis humiliter et devoto nostro clementissimo creatori et eius gloriosissime virgini genitrici Marie, serenissimi dominus Rex vir et dominus, necnon rex Sicilie primogenitus suus et noster precari, peculiarium regni Sicilie, a quo nudati extiterant per tempora longiora, astucia sagaci baronum regni predicti, qui ipsum inter se divisum per membra porcionibus satis amplis, velut illi qui corium alienum in extensas corrigias parciuntur, tenerant et tenebrant violenta tiranidem occupatum, suo redegerunt dominio, cui subjectum in maxima et humili obediencia pro nunc jacet, baronum ipsorum viribus nichilatis, et contritis elacionum cornuis eorumdem.

⁵⁰ *In marg.*

⁵¹ Puesta su importancia en la historia económica del Santo Espíritu, se incluye el documento relativo a la acta de donación del convento a los franciscanos por parte de María de Luna, publicado en Agulló (1982), doc. 3).

⁵² El acta de donación se encuentra también en ARV, Perg. reales, n. 30.

El placide memorantes quod quanto maiora nutu miseracionis divine accepimus, quantoque locum excelsiorem in hoc seculo obtinemus, tanto devociora debemus obsequia gratitudinis largitori. Ad reverenciam et honorem domini nostri Jhesu Cristi et eius gloriosissime Virginis matris sue Marie et pro remissione nostrorum pecaminum monasterium quoddam in valle vocata de Tolio termini Muriveteris, regni Valencie a frequentacione habitacionis et consorcii hominum elongata, auctoritate apostolica nobis in hac parte concessa pia fecimus devocione fundari, ecclesia, claustris et aliis operibus monasterio necessariis insignitum, quod Sancti Spiritus vocabulo decrevimus nominandum. In quoquidem monasterio fratres ordinis beati Francisci providimus altissimo famulari assidue, qui regulentur et vivant juxta regulam beati Francisci, a qua exorbitare ipsos aliquo modo nolumus et ibi morentur et stent celebrando et faciendo divinum officium prout in aliis monasteriis regni Valencie eiusdem Ordinis est fieri assuetum, et alias orent ad dominum Deum et eius gloriosissimam genitricem et effundant pia oracionum libamina pro animabus nostri et progenitorum nostrorum ac prosperitate domus regie incessanter.

Et quodquidem monasterium con solo seu patio in quo est positum seu constructum, ecclesiam, claustra et domos ac edificia universa, cum ortis, introitibus, exitibus, fontibus, arboribus, iuribus et pertinentiis prout melius competunt nobis vigore donacionis facte nobis ex inde per Jacmetam de Poblet, uxorem Petri Guillelmi Cathala, quondam, militis et Johannetam filiam conjugum predictorum et eiusdem patris sui universalem heredem cum publico instrumento facto in posse fidelis scriptoris nostri Anthoni Valls, auctoritate regia notarii publici per totam terram et dominacionem suam in villa Burriane, die XXXI. Januari anno a nativitate Domini M° CCCC° secundo, assignamus, offerimus, concedimus, donamus et tradimus seu quasi imperpetuum in habitationem, servitium et [Fol. 8r.] usum continuum predictorum fratrum Minorum, qui ibi famulabuntur. Altissimo ut est dictum, damus nec minus concedimus, assignamus, offerimus et tradimus [seu] quasi perpetuo monasterio supradicto et ipsi adjungimus et etiam agregamus in et pro servicio et uso continuo Fratrum ipsorum prout melius et plenius competunt nobis vigore donacionis per dictum dominum Regem facte nobis ex inde cum publico instrumento sigillo maiestatis sue impediti munito, dato et acto in regali civitatis Valencie, tercia die marcii anno a nativitate Domini M° CCCC° quarto, regnique sui nono, et clauso per Guillelmum Poncii secretarium eius, auctoritate regia notarium publicum per totam terram et dominacionem suam, totam integriter vallem predictam de Tolio, cum eius iuribus et pertinentiis universis et singulis et cum montibus et planis, vallibus, rupibus, arboribus domesticis et silvestribus, garrigiis, nemoribus, silvis, fratribus, torrentibus, rivis, fontibus, terris cultis et incultis seu heremis, et cum pastuis, venacionibus et pasturis et generaliter cum omnibus et singulis iuribus et pertinentiis quibuscumque, prout in instrumento donacionis predicte sunt hec extensius posita. Et quia, ut est dictum superius, monasterium supradictum est a locorum populacionem remotum, et fratres qui in ibi domino servient ut est dictum non poterunt mendicare, ut eorum regula quippe jubet more ratione predicta et aliis causis racionibus atque justis in locum mendicitatis predicte, nam alias vitam eorum sustentare nequirent, pro alimentis et sustentacione vite ipsorum regula quorum laudabilis proprium habere non patitur, volentesque ob reverenciam et honorem domini nostri Jesu Christi et beatissime matris sue quo ad hec reficere ac supplere oblacionem seu defectum elemosinarum ipsarum et in compensationem, esmendam seu locum earum per modum

elemosine, tenore presentis publici instrument cunctis temporibus valituri pro elemosina et loco elemosine, donamus, concedimus et etiam assignamus perpetuo domino Ihesu Christo et benignissime matri sue et in eorum reverentiam et honorem in manu et posse notarii infrascripti stipulantis, ut infra, quinque mille sueldos regalium Valencie annuales, rendales, et perpetuales in nuda percepcione, in de ac super redditibus, exitibus, proventibus, emolumentis et esdevenimentis vallis nostre de Almonazir, in regno sistenti Valencie, et locis seu alcareis eiusdem. Quosquidem quinque mille sueldos annuos recipiant annuatim jurati civitatis nostre Sugurbi a fideli de Thesauria nostra Berengario Martini, procuratore, vel aliis procuratoribus seu receptoribus vel collectoribus generalibus iurium et redditum nostrorum regni predicti, vel a veteribus alaminis vel aliis collectoribus seu receptoribus vallis predicte, vel locorum et alcarearum eiusdem, quibus jabemus et precipimus cum presenti, quod anno quocumque tradant Juratis civitatis Sugurbi supradicte quinque mile solidos memoratos de redditibus, exitibus, proventibus, emolumentis et sdevenimentis vallis predicte et locorum et alcarearum eiusdem, qui a Juratis ipsis recuperent quolibet anno in solucione predicta apocam de soluto, in quarum prima tenor huiusmodi totaliter inseratur et in aliis solum fiat mencio de eadem, cum a procuratore et receptore vel collectore nostro generali predicto, seu ab alaminis et veteribus ac aliis collectoribus et receptoribus memoratis, nos vel heredes aut successores nostri quibus comptum reddi annuatim volumus de predictis, restituentibus nobis vel heredibus aut successoribus nostris predictis quolibet anno apocam supradictam quinque mille sueldos predictos in compoto recipiemus eorum. Et jurati jamdicti predicte Civitatis Sugurbi, cum quinque mille sueldos memoratos receperint, ut est dictum, eos tradant realiter et de facto pro elemosina Fratrum dicti monasterii administratori vel procuratori quicumque fuerit monasterii prelibati, qui eos expendat et distribuatur in victu, vestitu et aliis necessariis et opportunis fratribus et conventui monasterii supradicti. Et si quid inde residuum fuerit, totum illud mercietur seu convertatur per administratorem vel procuratorem predictum in empcone librorum vel aliorum necessariorum monasterio sepedicto, cum et de consilio et [Fol. 8v.] consensu guardiani monasterii prenarrati. Quemquidem administratorem, procuratorem et distribuitorem, fieri volumus constitui et creari per Guardianum et fratres dicti monasterii, quique eum semel et pluries, si eis videbitur, valeant remove et alium eligere, et ipso deficiente per mortem, absenciam vel alias, alium ponere, constituere ac creare, quique administrator, procurator et distributor administret et in dicti monasterii negociis annuatim expendat, ut est dictum superius, predictos quinque mille sueldos annuales, de qua administracione qualibet anno teneatur dictis Juratis in presentia Guardiani monasterii supradicti, et non aliquialiter absque ipso reddere comptum et veram etiam racionem, et eidem possit et valeat per Juratos predictos, consenciente Guardiano predicto, de administratis absolutionem et diffinitionem facere annuatim.

Nos siquidem donaciones et concessiones facimus Deo et sue sacratissime genitrici in et pro sustentacione Guardiani et fratrum monasterii prelibati de ipsis valle et monasterio imperpetuum, necnon dedicits quinque mille solidis annuis et perpetuis ad opus dictorum Guardiani et fratrum et sustentacionem perpetuam ut est dictum, singula singulis referendo, pure, libere et absolute ac sine omni condicione et retencione et sicut melius plenius ea ad nos spectant et competunt et

spectare accompetere possunt et debent ex causis predictis et aliis quibuscumque rationibus, iuribus, titulis sive causis, et prout melius et sanius dici et intelligi potest.

Et ad maiorem et validiorem corroborationem donacionis et concessionis huiusmodi, ut procuratrix et generalis locumtenens in regno Valentie domini Regis predicti, prout de procuracione et locumtenentia nostra constat plene quadam pergamenea carta seu publico instrumento, dato et acto in loco de Altura, vicesima die Decembris anno a nativitate Domini M° CCCC° primo, regnique dicti domini Regis sexto, suoque sigillo appendicio comunito, clausoque per Guillelmum Poncii, secretarium suum et auctoritate regia notarium publicum per totam terram et donacionem suam, predictos quinque mille sueldos annuales, rendales et perpetuales cum monasterium et vallis predictam jam amortizate existant per dominum Regem predictum, ut in cartis regiis factis exinde lacius est contentum, non obstantibus foro seu foris regni Valentie vel privilegiis seu aliis ordinacionibus quibuscumque prohibentibus ne bona de realenco vendi, transferri, alienari seu concedi possunt personis religionis, ecclesiasticis sive sanctis, tenore carte presentis amortizamus et pro amortizatis haberi volumus et iubemus. Et de nostre plenitudine potestatis supplemus omnem defectum et nullitatem seu vicium sique in donacionibus et concessionibus seu amortizacione nostris huiusmodi reperiri possent aliquatenus seu notari, super quibus ex eadem potestatis plenitudine dispensamus; retinemus tamen nobis et sub hoc pacto, forma et retencione donaciones facimus supradictas, quod si ex casu aliquo emergenti, quod Deus avertat, ordo anichilaretur huiusmodi et ipsisu disolveretur conventus, quod predicta omnia et singula per nos concessa et data et amortizata ad nos vel nostros heredes libere revertantur, et nos vel heredes nostri predicti, eadem universa et singula vel partem eorum possimus et possint alii ordini nobis vel heredibus nostris placibili, qui ibidem valeant per nos vel heredes nostros immici constitui atque poni ad libitum [*Fol. 9r.*] assignare. Quodque super premissis et aliis possimus addere et detrudere ad et pro confirmacione, corroboratione et comunicacione in melius predictorum prout ad utilitatem ipsius monasterii opportunum vel expediens ac quociens opus fuerit et nobis videbitur faciendum.

Mandamus itaque per hanc eandem heredi seu heredibus et successoribus nostris quibuscumque ac officialibus nostris et ipsius quibuscumque presentibus et futuris, quod donaciones et concessionones nostras huiusmodi ac omnia et singula in eis contenta, quas intactas servare promittimus in posse subscripti notarii hec stipulantis, ut infra, legitime firmas habeant, teneant et observent et eas faciant ab omnibus perpetuo et inviolabiliter observari, et contra non faciant aliqua racione. Premissa, igitur, que et prout dicta sunt supra facimus patiscimur et promittimus domino Deo et eius gloriosissime genitrici et Guaridano ac fratribus memoratis, in manu et posse secretarii ac notarii infrascripti, tamquam publice persone, pro personis quarum intersit ac potest vel poterit interesse recipientis et paciscentis ac eciam legitime stipulantis.

Quod est datum et actum in monasterio sacti Bernardi, Orte Valencia, vicesima prima die octobris, anno a nativitate Domini M° CCCC° quarto. Bernardus Anglesii.

Signum Marie Dei gratia regine Aragonum etc. ac domine Civitatis Sugurbii, que predicta laudamus, concedimus et firmamus, huicque publico instrumento nostrum apponi iussimus in pendentem, La Reyna.

Testes sint qui fuerunt ad predicta presentes, religiosi fratri Franciscus Eximeni et Fr. Bartholomeus Borraç, in sacra theologia magistri, nobilis Berengarius de Vilariacut, junior, consiliarius et Camerlengus domini regis, Petrus de sanctominato, consiliarius et maiordomus domine regino, milites, et Johannes Navarro, legum doctor, consiliarius et advocatus fiscalis domini Regis predicti.

Signum: Guillelmi Poncii secretarii serenissimi domini Regis Aragonum auctoritate regia notarii publici per totam terram et dominacionem suam, et regentis prothonotariatus officium Domine Regine premissa, qui mandato eiusdem premissis interfuit eaque scribi fecit et clausit, cum raso in XXXX linea *personis quarum*.

Domina Regina mandavit mihi Guillelmo Poncii in cuius posse firmavit.

18) Valencia, 2 enero 1405; Valencia, 27 febrero 1423⁵³

“Translatum” del documento en el cual los jurados de Valencia reconocen los límites del boalar a través de los mojones puestos en los accesos del Vall del Tuliú.

ARV, Manaments i Empares, 1629, L. 3, M. 25, ff. 1rv, 2rv

Hoc est translatum factum Valentie die sabati intitulata vigesima septima mensis februari anno a nativitate domini millesimo CCCC vicessimo tertio⁵⁴ sumptum a quodam publico instrumento cuius thenor sequit et est talis. In nomine Sancti Spiritus coneixeran tots que nosaltres Nandreu Catala miser Pere Beltran doctor en lleys en Matheu Vidal, en Francesch [f. iv] Palomar en Francesch Miro jurats e en Joan Aguilar sindich de la ciutat de Valencia. Com totes les cosses sien de deu per minist emig regalia dela sua creacio eço que co honrament gloria de aquell y del seu benet nom et fet sia digne de libertat e exempt de servitut com ell sol faci donador liberat de erarcus com alguen linage de be no es meritori persi prinsterme de Molvedre en la vall apellada de Tolio⁵⁵ a reverencia dela soberana et divinal cortessia per sa molt alta et molt excelent señera dona Maria regina de Arago construihit et fundat novellament un monestir de frares menors apellat del glorios nom del Sant Esperit lo terme del qual li tota la dita vall et les montanyes deles sumitats aunjustant com son les vertents mirats a la dita vall e circuints aquella limitada et⁵⁶ coneguda per